
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 
Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 

тел. (8-861-41) 2-09-92, e-mail: tikgel@bk.ru 

РЕШЕНИЕ 
 
от 1 марта 2022 года                                                                            № 31/218 
 

О проведении Дня молодого избирателя на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик 

 
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 28 декабря 2007 г. № 83/666-5 «О проведении Дня 

молодого избирателя» (в редакции постановления от 22 июля 2015 г.                       

№ 293/1695-6), постановлениями избирательной комиссии Краснодарского 

края от 29 декабря 2021 г. № 3/11-7 «О Плане работы избирательной комис-

сии Краснодарского края на 2022 год», от 29 декабря 2021 г.                                      

№ 3/12-7 «О Сводном плане основных мероприятий избирательной комиссии 

Краснодарского края по обучению организаторов выборов и иных участни-

ков избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

на 2022 год», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края 

от 22 февраля 2022 г. № 8/54-7 «О проведении Дня молодого избирателя в 

Краснодарском крае», решением территориальной избирательной комиссии 

Геленджикская от 13 января 2022 года № 29/211 «О плане работы территори-

альной избирательной комиссии Геленджикская на 2022 год», решением тер-

риториальной избирательной комиссии Геленджикская от 13 января 2022 го-

да № 29/212 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной из-

бирательной комиссии Геленджикская по обучению организаторов выборов 

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2022 год», территориальная избирательная комиссия Геленд-

жикская РЕШИЛА: 



1. Провести в период с 14 марта по 15 апреля 2022 года на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик мероприятия, при-

уроченные ко Дню молодого избирателя. 

2. Утвердить План мероприятий, приуроченных ко Дню молодого из-

бирателя на территории муниципального образования город-курорт Геленд-

жик (прилагается). 

3. Предоставить в избирательную комиссию Краснодарского края ин-

формацию о проведенных мероприятиях, приуроченных ко Дню молодого 

избирателя – не позднее 29 апреля 2022 года. 

4. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной 

избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Возложить контроль за выполнением пунктов 3 и 4 настоящего ре-

шения на секретаря территориальной избирательной комиссии Геленджик-

ская Иосифиди С.С. 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии                                                                  А.В. Панов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии                                                                С.С. Иосифиди 



Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной  
 избирательной комиссии  

Геленджикская 
от 1 марта 2022 года № 31/218 

 
Комплекс мероприятий, приуроченных ко Дню молодого избирателя на территории муниципального  

образования город – курорт Геленджик 
 

№ Наименование мероприятия 
Место 

проведения 
Дата 

проведения 
Категория 
участников 

Организаторы 

Мероприятия территориальной избирательной комиссии Геленджикская  
1. Заседание Молодежного общест-

венного совета при ТИК Ге-
ленджикская по вопросу обсуж-
дения мероприятий для молодых 
и будущих избирателей на март -
апрель 2022 года 

Помещение ТИК 
по отдельному 

плану 
Члены МОС при ТИК 

ТИК, 
МОС при ТИК 

2. Информирование молодых изби-
рателей муниципального образо-
вания о мероприятиях, проводи-
мых в рамках Дня молодого из-
бирателя через сеть Интернет 

Муниципальное 
образование го-
род-курорт Ге-

ленджик 
март 

Молодые и будущие 
избиратели 

ТИК 

3. Проведение образовательной ак-
ции «Избирательный диктант» 
на территории муниципального 
образования город – курорт Ге-
ленджик 

КУБ ГУ 
 г. Геленджика 

апрель 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, МОС, УДМ 



№ Наименование мероприятия 
Место 

проведения 
Дата 

проведения 
Категория 
участников 

Организаторы 

4. Заседания молодежных полити-
ческих клубов и клубов молодых 
избирателей, посвященные Дню 
молодого избирателя 

УДМ 
по отдельному 

плану 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, УДМ 

5. Проведение экскурсий и «Дней 
открытых дверей» в ТИК с це-
лью ознакомления молодых из-
бирателей с работой по органи-
зации и проведению выборов, 
информационно-
разъяснительной деятельности 

ТИК 
по отдельному 

плану 

Молодые и будущие 
избиратели 

 
ТИК, УО, УДМ 

6. Семинар с президентами школ на 
тему «Значимость проведения 
выборов для молодежи» 

МБОУ СОШ, 
администрация 

МО город-курорт 
Геленджик 

март-апрель  
(по отдельному 

плану) 

Молодые и будущие 
избиратели 

ТИК, УО, УДМ, 
МОС 

7. Участие в лекционных занятиях 
образовательного проекта «Мо-
лодежная школа правовой и по-
литической культуры» 

Администрация 
МО город –  

курорт Геленджик 
март-май 

Молодые и будущие 
избиратели 

ТИК, УО, УДМ, 
МОС 

8. Участие членов ТИК в меро-
приятиях, проводимых СОШ му-
ниципального образования го-
род-курорт Геленджик в рамках 
Дня молодого избирателя 
 

Учебные  
заведения МО 

март-апрель 
(по отдельному 

плану) 

Молодые и будущие 
избиратели 

СОШ, ТИК, МОС 

9. Участие во встречах молодых 
избирателей с депутатами Думы 
муниципального образования го-
род-курорт Геленджик 

МБОУ СОШ, 
администрация 

МО город-курорт 
Геленджик 

март-апрель 
(по отдельному 

плану) 

Молодые и будущие 
избиратели 

ТИК, УО, УДМ, 
МОС 

10. Проведение конкурса рисунков  МБОУ д/с  март Молодые и будущие ТИК, УО, УДМ 



№ Наименование мероприятия 
Место 

проведения 
Дата 

проведения 
Категория 
участников 

Организаторы 

«Выборы глазами детей»  избиратели 
11. Проведение конкурса на лучший 

плакат, макет «Я – молодой из-
биратель» 

Колледжи март 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, УО, УДМ 

12. Проведение викторины на знание              
избирательного законодательства МБОУ СОШ 

март 
(по отдельному 

плану) 

Молодые и будущие 
избиратели 

ТИК, УО, УДМ 

13. Организация выставочных меро-
приятий на базе школьных биб-
лиотек «В выборе каждого бу-
дущее всех»  

МБОУ СОШ март 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, УО, УДМ 

14. Школьный конкурс агитацион-
ных плакатов «Что я знаю о пра-
вах?»  
(9-11 классы) 

МБОУ СОШ март 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, УО, УДМ 

15. Конкурс рисунков «Я рисую вы-
боры» (1-8 классы) 

МБОУ СОШ март 
Молодые и будущие 

избиратели 
ТИК, УО, УДМ 

16. Размещение информации о ме-
роприятиях, проводимых в рам-
ках Дня молодого избирателя на 
интернет – странице ТИК в сети 
Интернет 

Интернет – стра-
ница ТИК 

март-апрель 

Избиратели муници-
пального образования 
город-курорт Геленд-

жик 

ТИК 

 
 
Председатель  
территориальной избирательной  
комиссии Геленджикская                                                                                                                                         А.В. Панов 


